
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 DEL 02-04-2020

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE
2020/2022 E CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E CASSA PER MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19

L’anno duemilaventi addì due del mese di Aprile , alle ore 09:30 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:

    Pres. Ass.

D'ADDONA THOMAS X

BALLUCHI LISA X

BACCI DAVID X

CATARZI GIANLUCA X

BERNARDINI FRANCESCA ASSESSORE X

PRESENTI N. 5

ASSENTI N. 0

In relazione al DL 6/2020 e alle relative disposizioni attuative ed in particolare all'art. 1 lettera q) i
lavori della Giunta si svolgono in videoconferenza. Il Segretario Comunale, Dr MATTERA
ROSANNA, che partecipa all'adunanza in videoconferenza, provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. THOMAS D'ADDONA nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.





 

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con Deliberazione n. 68 del 30/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 nel testo come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 23),
lett. g), D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), d.lgs. 10 agosto 2014,
n.126;

VISTO in particolare il comma 4 del summenzionato art. 175, d.lgs. n.267/2000, che recita: “ Ai sensi
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine.”;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il D.L. 6/2020 convertito nella l.n. 13/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTO il D.L. 19/2020 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19”

RICHIAMATA l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29/03/2020 recante
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” ai sensi della quale sono
stati previsti trasferimenti di fondi ai comuni per far fronte a misure urgenti di solidarietà alimentare nei
confronti dei nuclei familiari che ne faranno richiesta.

VISTO il prospetto allegato all’ordinanza di cui al punto precedente, secondo il quale spetta a questo
Ente la somma di € 35.067,69;

DATO ATTO che tali somme saranno destinate, così come previsto dall’art.1 co. 4 della citata
Ordinanza:

a)    all’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali del territorio comunale

b)    all’acquisto diretto di generi alimentari o prodotti di prima necessità;



RICHIAMATO l’art. 1 co. 3 della citata ordinanza ai sensi del quale i comuni possono fronteggiare
l’emergenza alimentare derivante dalla condizione epidemiologica da COVID-19, anche con donazioni,
aprendo appositi conto correnti bancari destinati;

RITENUTO pertanto opportuno creare apposite voci di bilancio in entrata e in uscita, sulle quali
stanziare, prudenzialemente la somma di € 5.000,00.

CONSIDERATO che risulta necessario ed urgente procedere ad una variazione di bilancio al fine di
adeguare gli stanziamenti di bilancio alle effettive esigenze dei servizi ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs.
267/2000;

ATTESO che si è evidenziata la necessità di modificare, in aumento e in diminuzione, anche le
previsioni di cassa relative all’esercizio 2020 per gli stanziamenti oggetto della presente variazione;

Visto il d.lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. 118/2011, così come modificato dal d.lgs. 126/2014;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dalRresponsabile del Servizio
Finanziario;

Visto il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, rilasciato in data 31/03/2020 ed allegato alla
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al bilancio di previsione, annualità
2020 e 2021, come dal prospetto allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2) Di approvare, contestualmente i sotto elencati allegati:

- All. 1) VARIAZIONE DI BILANCIO 2020-2022 annualità 2020;

- All. 2) VARIAZIONE DI PEG 2020-2022 annualità 2020;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.lgs. n.
267/00;

4) di dichiarare, con separata favorevole unanime votazione, stante l'urgenza di provvedere, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile.



 

 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 30 del 02-04-
2020 

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

D'ADDONA THOMAS

Il Segretario

MATTERA ROSANNA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 



Prospetto allegato A/1 alla deliberazione della Giunta N.30 del 02-04-2020

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali                 0,00           35.067,69           35.067,69

2.102.0201 Trasferimenti correnti da famiglie                 0,00            5.000,00            5.000,00

TOTALE                 0,00           40.067,69           40.067,69



Prospetto allegato A/3 alla deliberazione della Giunta N.30 del 02-04-2020

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile             8.000,00           40.067,69           48.067,69

TOTALE             8.000,00           40.067,69           48.067,69



Prospetto riepilogativo relativo alla deliberazione della Giunta N.30 del 02-04-2020

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           40.067,69

                0,00

           40.067,69

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           40.067,69

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           40.067,69

3



Prospetto allegato A/1 alla deliberazione della Giunta N.30 del 02-04-2020

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali                 0,00           35.067,69           35.067,69

2.102.0201 Trasferimenti correnti da famiglie                 0,00            5.000,00            5.000,00

TOTALE                 0,00           40.067,69           40.067,69



Prospetto allegato A/3 alla deliberazione della Giunta N.30 del 02-04-2020

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile             8.000,00           40.067,69           48.067,69

TOTALE             8.000,00           40.067,69           48.067,69



Prospetto riepilogativo relativo alla deliberazione della Giunta N.30 del 02-04-2020

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           40.067,69

                0,00

           40.067,69

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           40.067,69

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           40.067,69

6



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla deliberazione della Giunta N.30 del 02-04-2020

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

101.0 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
2.101.0101

                0,00           35.067,69           35.067,69

105.0 DONAZIONI A FAVORE DEL COMUNE PER EMERGENZA
ALIMENTARE COVID-19

2.102.0201

                0,00            5.000,00            5.000,00

TOTALE                 0,00           40.067,69           40.067,69



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla deliberazione della Giunta N.30 del 02-04-2020

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

21155.0 SPESE PER EMERGENZA ALIMENTARE COVID-19 -
DONAZIONI

11.01.1.103

                0,00            5.000,00            5.000,00

21160.0 ACQUISTO BENI PER SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
11.01.1.103

            8.000,00           35.067,69           43.067,69

TOTALE             8.000,00           40.067,69           48.067,69



Prospetto riepilogativo relativo alla deliberazione della Giunta N.30 del 2020-04-02

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           40.067,69

                0,00

           40.067,69

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           40.067,69

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           40.067,69

3



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla deliberazione della Giunta N.30 del 02-04-2020

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

101.0 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
2.101.0101

                0,00           35.067,69           35.067,69

105.0 DONAZIONI A FAVORE DEL COMUNE PER EMERGENZA
ALIMENTARE COVID-19

2.102.0201

                0,00            5.000,00            5.000,00

TOTALE                 0,00           40.067,69           40.067,69



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla deliberazione della Giunta N.30 del 02-04-2020

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

21155.0 SPESE PER EMERGENZA ALIMENTARE COVID-19 -
DONAZIONI

11.01.1.103

                0,00            5.000,00            5.000,00

21160.0 ACQUISTO BENI PER SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
11.01.1.103

            8.000,00           35.067,69           43.067,69

TOTALE             8.000,00           40.067,69           48.067,69



Prospetto riepilogativo relativo alla deliberazione della Giunta N.30 del 2020-04-02

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           40.067,69

                0,00

           40.067,69

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           40.067,69

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           40.067,69

6






